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Аңдатпа 
Мақалада оқу процесі кезінде оқушылардың рефлексивті дағдыларын дамыту және психо-

педагогикалық түрде қолдау кӛрсету мәселесі қарастырылады.Зерттеудің ӛзектілігі оқу іс-
әрекетіндегі психологиялық-педагогикалық маңыздылығына байланысты қиындықтардың алдын алуға 
мүмкіндік беруге сонымен қатар оқушыларды рефлексивті дамытуда қолдау кӛрсетугетиісті жеке 
қасиеттерді дамыту арқылы бейімделу әлеуетін арттыру. Рефлексивті дамытуоқушының күшті 
және әлсіз жақтарының не екенін жақсы түсінуге кӛмектеседі.  

Түйінді сөздер: рефлексия, ӛзіндік бағалау, рефлексивті оқыту, жаңартылған білім мазмұны, 
рефлексивті дағды, педагогика-психологиялық қолдау. 

 
Аннотация 

В статье рассматривается проблема развития рефлексивных навыков и психолого-
педагогического сопровождения учащихся в процессе обучения. Актуальность исследования 
заключается в том, что позволяет предотвратить трудности, связанные с психолого-
педагогической значимостью в учебной деятельности, а также повысить адаптивный потенциал за 
счет развития личностных качеств, которые должны способствовать рефлексивному развитию 
учащихся. 

Ключевые слова: рефлексия, самооцена, рефлексивное обучение, обновленное содержание 
образования, рефлексивный навык, педагогико-психологическая поддержка. 

 
Abstract 

The article considers the problem of development of reflexive skills and psychological and pedagogical 
support of students in the learning process. The relevance of the research lies in the fact that it allows preventing 
difficulties associated with psychological and pedagogical significance in learning activities, as well as increasing 
the adaptive potential through the development of personal qualities, which should contribute to the reflexive 
development of students.  

Key words: Reflection, self-appraisal, reflection educating,the content of the updated education, 
reflexive skill, pedagogical and psychological support. 

 
Қазіргі жаңартылған білім мазмұны аясында білім беру жүйесі кәсіби маман алдына тұлғалық 

және рефлексивті ойлау дағдыларын дамытуды бірінші орынға қойып отыр. Рефлексия-дамудағы кӛп 
қырлы, кіріккен тұлғалық сапаға негізделген әрекет. Сабақтағы рефлексия мұғалім мен оқушы 
арасындағы оқу үдерісін жақсартуға, әрбір оқушының жеке тұлғалық қасиетін дамытуға бағытталған 
бірлескенсаралау және бағалаушылық әрекеті. Бұл әрекет психологияда адамның жан дүниесінің 
ӛзгеруіне ықпал етсе, ал педагогикада мұғалімнің кәсіби әрекетін және оқушының оқу әрекетін жоғары 
шығармашылық деңгейде жүргізуіне негіз болады. Сондықтан оқыту процесінде оқушылардың 
рефлексивті дағдыларды дамыту маңызды және әр мұғалім оқу процесінде орындалуы тиіс әрекет. 

Мұғалім – шебер маман иесі. Неге олай дейтін себебім, ол ӛз сабағын құрастырушы, кӛркемдеуші 
және оны ӛз талабына сай ӛзгертіп қолданушы, бастысы, ӛткізілген әр сабағынарефлексивті есеп беруші. 
Осының ӛзі шеберлікке жатады.Рефлексивті дағдылар мұғалімнің қажетті және маңызды сапасы ретінде 
қарастырылады, ол ӛзін-ӛзі талдау және дұрыс қабылдау, мінез-құлқының себептерін, сондай-ақ оның 
тиімділігі мен қателіктерінің параметрлерін анықтау және талдау, салыстыру кезінде олардың қасиеттерін 
түсіну қабілеті арқылы кӛрінеді. Кӛптеген авторлар ӛз еңбектерінде рефлексивті дағдыларды білім беру 
бағдарламалары арқылы, сондай-ақ келесі педагогикалық жағдайларды жасау арқылы дамытуды 
ұсынады:білім беру бағдарламасы шеңберінде, оқу процесінде білім беру диалогы (оқушы-мұғалім), білім 
беру ӛзара әрекеті арқылы субъект-субъектілік қатынастар және педагогикалық қызметті әр түрлі 
тұрғыдан талдауға үйрету. Осы негізде оқушыға рефлексивті дағдыны дарыту педагогтың орындауы тиіс 
әрекеті болуы керек.[1, б.15] 
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Рефлексия оқушыға не береді? Бұл оқушыларды ӛзін-ӛзі бағалауға, ӛз мінез-құлқына түзетулер 
енгізуге және дамуына әсер ететін іс-әрекет түрі екені белгілі.Рефлексия ол сонымен қатар жетістік пен 
сәтсіздік, жеке «менді» түсіну үшін маңызды механизм ретінде түсініледі. Қиындықтар туындаған кезде 
оқушыға ӛз әрекеттерін қайта құруға мүмкіндік береді ӛзгерістерін болжау арқылы жеке тәжірибені қайта 
қарастыруға жол ашады. Рефлексия оқушыларды оқу үшін жауапкершілікті ӛзіне алуға итермелейді және 
бұл олардың мүмкіндіктерін кеңейтеді. Рефлексия есте сақтауды және ӛзіне сенімділік деңгейін жақсарта 
алады. Бұл сыныптастармен ӛзара әрекеттесу және мұғалімдермен тиімді қарым-қатынасты дамыту 
стратегиясының бӛлігіболуы мүмкін.Сондықтан да оқу процесінде оқушыдағы рефлексивті дағдыны 
қалыптастыру маңызды.[2, б.48] 

Зерттеулер негізінде, оқушы бойында рефлексивті құзыреттіліктің қалыптасу деңгейін 
сипаттайтын кӛрсеткіштер негізі ретінде біз мыналарды қабылдадық:  

1) рефлексивті әрекетке қабілеттілік;  
2) рефлексивті әрекетке ынтаның болуы; 
3) рефлексивті қызметті жүзеге асыру процесі;  
4) рефлексивті іскерліктер, оған біз мыналарды жатқызамыз: 
-дербес мақсат қою; 
-жеке жоспарлау.  
-іс-әрекет;  
- ӛзін-ӛзі басқару, яғни ӛз жоспарының орындалу кезеңдерін бақылау мүмкіндігі;  
-қызмет нәтижелерін бағалау; 
-қызмет нәтижелерін талдау; 
- мақсатқа жету; 
- мақсат пен жоспарды түзету; 
- жаңа мақсаттар қою.[3, б.79-80] 
Осындай реттіліктегі кӛрсеткіштерді оқушы бойына қалыптастыруоң нәтижеберері анық. 
Маңыздысы, рефлексияоқушыға оқу сапасын арттыруға және жаңа ғылыми тәжірибелерді игеруге 

кӛмектеседі. Зерттеулер мен тәжірибе негізінде, тӛмендегідей рефлексиялық әрекетті мектеп 
оқушыларына кӛрсету тиімді оң нәтижесін берді: 

1 Ойлан да , әрекет ет. Оқушы бастапқы нүкте ретінде не істегенін және не болғанын, не 
жақсы болғанын және келесі жолы не істегісі келетіні туралы ойланады. Бұл оқушыға не болып жатқанын 
үнемі қадағалап отыруға кӛмектеседі және бұл ақпаратты оқушы оқу үдерісінде тапсырманы ӛзгерту 
немесе жоспарлау үшін пайдалана алады. Топтағы әр тәжірибеден немесе лекциядан кейін мен мұғалім 
сабақ туралы ӛз ойларын жазуға бір минут жұмсауды сұраймын, олар келесі жолы не істегісі келетінін 
атап ӛтеді. Осы жазбаларға қарап, оқушы уақыт ӛте келе ӛз тәжірибелерін қалай дамығаны туралы 
таңқаларлық түсінік ала алады. 

2 Рефлексивті шеңбер- оқушы ойлауының құрылымын қамтамасыз ету үшін қолдануға 
болатын бірқатар құрылымдар бар.Сипаттама – бағалау – талдау – қорытынды-іс-қимылжоспары. Әр 
кезеңде оқушы бірнеше сұрақтарға жауап береді. Мысалы, сипаттау кезеңінде не болғанын сипаттайды. 
Содан кейін оқушы бағалауға кӛшеді, тәжірибеде неболғандығына баға береді. Содан кейін талдау 
кезеңінде мүмкін болатын болжамдарға және идеялар бар екеніне назар аударуды сұрайды. Қорытынды 
және іс-шаралар жоспары үшін келесі жолы басқаша не істейтіндігін бағалай отырып оған жету үшін 
қандай ресурстар қажет немесе қандай қадамдар жасау керектігін белгілейді.[4, б.37] 

3 Бас бағдар сауалнамасы (тұлғаның бағыттылығын бағалау) үш негізгі мінез-құлық 
шкаласының негізі: ӛзіне бағытталу; қарым-қатынас, іске назар аудару;[5, б.192] 

4 «Қандай да болмасын бір пікірді не білімнің ықтимал кӛрінісін олардың негіздерін ескере 
отырып, белсенді түрдетолассыз және мұқият қарастыру, осының салдарынан туындаған 
қорытындаларды талдау»Дж.Дьюи. Оқыту үшін алынған рефлексияның мұғалімге берері кӛп. 
Рефлексияны талдай отырып, оқытудың тиімді және тиімсіздігі туралы және оқушылардың ұсыныс-
тілектерін, «Не істеп жатырмын? Осы әрекеттерімнің мақсаты қандай? Мен қалай әрекеттенудемін? Бұл 
маған не береді?» сұрақтарының жауаптарын аламыз. Бұл сауалдарға ол ӛз алдында бүкпесіз шындық 
тұрғысынан адал түрде жауап береді, басқа да сұрақтарды туындатып, оларға да жауап іздейді. 

Педагогикалық үдерісте рефлексия белгілі бір қызмет атқарады: біріншіден, рефлексия адамға ӛз 
әрекетін жоспарлауға, түзетуге, ӛзінің ойын бақылауға мүмкіндік береді; екінші жағынан ойдың 
шынайылығын бағалап қана қоймайды, оның логикалық дұрыстығын бақылайды; үшіншіден, рефлексия 
белгілі бір міндеттерді шешуде нәтижеге жетуді жақсартып қана қоймайды, сонымен бірге онсыз 
оңайлықпен шешілмейтін мәселелерді шешуге кӛмектеседі. [6, б.13] 

К.Д.Ушинскийдін сӛзімен айтқанда «Мұғалім ӛзінің білімін үздіксіз кӛтеріп отырғанда ғана мұғалім, 
оқуды, ізденуді тоқтатысымен оның мұғалімдігі де жойылады» сондықтан, мектеп жұмысы мен оқушы 
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жетістіктерін ӛрістетудегі негізгі тұлға болып табылатын мұғалімнің қазіргі таңдағы ұстанымы орта білім 
беру жүйесінде әлемдік жоғары деңгейге қол жеткізген сындарлы теориялық оқытуға негізделген болуы 
қажет деп санаймын. 

Педагогтың оқыту процесінде үздіксіз жүргізілуі тиіс педагогикалық рефлексиясы жайынд 
мынадай қорытындылар жасауға болады:  
1. Педагог мұғалім ӛзіне талдау жүргізіп, кері байланыс жасай алуы оның кәсіби шыңдалуына, 

кәсіби тұрғыда жетілуіне мүмкіндік беретін тұлғалық сапалардың бірі болып табылады.  
2.Рефлексия арқылы педагог оқушының білімді жақсырақ түсінуін дамыту үшін, сабақтарды 

жоспарлау, талдау және алдыңғы сабақтарын жақсартуды қамтамасыз етеді.Себебі, рефлексия 
оқушының оқу процесіндегі жетістікпен және сабақ мақсатына жетуімен тығыз байланысты 

3. Мұғалім рефлексия арқылы әр сабақ сайын оқушылардың нені түсініп-түсінбегенін бақылайды, 
олай болса оқытушы ӛзінің кәсіби әрекетін жоспарлауды үйренеді.  

4. Рефлексия педагогикалық мәселелерді шешу кезінде оқытушының зерттеушілік қабілетін 
дамытуға, мәселені шешуге ықпал етеді. 

5.Оқытушы педагог оқу процесінде жүргізілген тиімді рефлексия арқылы әр оқушыға ӛзіне деген 
сенімділік орнатып, сыныпты одан әрі белсендендіру үшін рефлексивті оқытудың кейбір стратегияларын 
енгізе алады. 

6. Рефлексия жасауды ойлау үдерісінің жоғары деңгейіне кӛтерілу деп түсінуге болады, себебі 
рефлексия арқылы педагог ӛзінің ойын жүйелеп, бақылауды және басқаруды үйренеді. 
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Аннотация 

В данной статье рассматривается понятие «благополучие». Обсуждаются вопросы 
благополучия детей в школьном возрасте. Рассматривается, что благополучие школьников 
является необходимым условием формирования учебной деятельности, а также становится 
обязательным целевым ориентиром в работе каждого образовательного учреждения, показателем 
достижения современного качества образования. В статье говорится, что благополучие является 
неотъемлемой стороной процесса формирования мотивации личности и важным результатом 
образовательного процесса. 
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